VERS. 2. — IN NOCTE, q. d. : Non modò interdiu, sed et nocte (Pi.), quæ tamen nobis concessa est ad quietem (Calv. sic Pi.). Vel, *nocte*, quæ, ob solitudinem, vacationem à labore (Me. T.), tenebras (T.), et silentium, aptior est lacrymis (Me.). Vel, in *nocte*, nempe afflictionis, ut Amos 5, 8; 18, 20 (Ang.). LACRYMÆ EJUS, in, etc., *super*, vel, *in*, (M.) vel, defluunt, *in*, (P. sim. JT. Pi.) vel, sunt *super* (Ang.), *GENAS*, vel, *maxillas*, (P. JT. Pi. sic Mo. M., etc.) ita quidem vox significat, sed hic improprie accipitur (Calv.); EJUS (Calv. Ang.). AMICI EJUS, vicinæ gentes (Me. Ang.) ; ut Idumæi (G. Ang.), vide ad Psal. 137, 7 (G.). Moabitæ (Ang.), Assyrii et Ægyptii, olim confœderati ejus (Ang. sim. Calv.).

VERS. 3. — MIGRAVIT, vel 1^o in Babyloniam, eò deportatus (Pi.); vel 2^o ad vicinas gentes (T. sim. Me. Calv.), ad quas spontè fugerunt (Jun. sim. Calv.), *PROPTER*, etc., *præ afflictione*, vel, *propter afflictionem*, etc., (Mo. P. M. Ti., etc.) id est, vel 1^o eò quòd ipsa afflixit pupillos et viduas, et cum duritiâ tractavit servos Hebræos, (V. ex Ch.) vel 2^o quia oppressi erant, vel à suis regibus (Mar.); vel ab hostibus, propter quorum tyrannidem dispersi sunt Judæi huc illuc : id hic significat, deinde gradatim progreditur ad exilium (Calv.), vel, 3^o *præ afflictione*, sub à Chaldæis perpressâ (Q. in V.). Alii *per afflictionem*, etc.; 2^o hic non *præ*, sed *per*, sign. (G.). Strig. locum sic reddit : *Juda captiva deinetur in calamitate et tristi servitute*; Ca. sic : *Relegatâ præ miserâ servitutisque magnitudine Judæâ. APPREHENDERUNT EAM INTER*, etc., *inter angustias*, (Mo. P. Ti. JT. Calv. Ca., etc.) propriè, *angiportus*, (M. V.) vel, *macerias*, (M. ex K. V.) duas, unam hinc,

et alteram inde (V.); unde nequeat effugere (V. sim. Calv. Ang.). Metaphora à venatoribus, vel latronibus, qui prædam suam in angustis locis invadunt, etc. (Ang.).

VERS. 4. — LUGENT, q. d. : Desertæ, solitariæ, infrequentes sunt (Me. sim. Ang.), quasi lugerent (Ang.). QUÒD NON SINT QUI VENIANT AD SOLEMNITATEM, (P. M. JT., etc.) vel, *solemnitates*, (Pi.) vel, *status ferias*, (Ti. V.) Pascha, Pentecosten, Scenopogiam (G. D. anim. 2, 2). Deest 7, vel, 78 (V.). Alii ad templum, quod *solemnitas Dei* vocatur, Psal. 74, 4, 8 (D. ib. ex He.). ET IPSA, etc., sub, *est*, (M. Ca. JT. Pi.) *amaritudo ei*, (Mo.) vel, *sibi*, (JT. Pi.) vel, *in amaritudine*, (M.) *in mærore*, (Ca.) affligit se amarissimo dolore (Pi.). Et ipsi *amaritudo est*, (P.) et quod ad ipsum attinet, *amaritudo est ei*, si 72 nomen sit, ut 1 Sam., 15, 32, vel, *amarum est ei*, si verbum sit, ut esse potest. Vide Ruth. 1, 15, *amaritudo*, pro gravi dolore, sive afflictione (Ang.).

VERS. 5. — IN CAPITE. Ita Mo. M., vel, *in caput*, (P. Ti. JT. Pi., etc.) id est, superiores sunt, et dominantur ei (V. ex M. sim. Calv. Pi. Ang., etc.). LOCUPLETATI SUNT; ita è. Ar. schalu 717, *prosperè*, vel, *feliciter*, (Ti. Ca.) *tranquillè*, (JT. Pi.) *egerunt*, (P. M.) vel, *agunt*, (JT. Pi. Ca.) *habitaverunt in pace* (V.). *Ante*, etc., *coram hoste*, (JT. Pi. simil. P. Ti. Calv., etc.) non, ab hoste fugientes, ut Deuter. 28, 25, sed, abacti instar jumentorum, ut 2 Par. 28, 58 (Ang.), sequentibus hostibus qui eos abducebant captivos (V.).

VERS. 6. — OMNIS DECOR EJUS, id est, pulchræ vestes (Pi.); vel, regnum (V.). Nudata est omnibus ornamentis, templo, regno, sacerdotali, etc. (Calv.). *Velut arietes*, etc., ita è. Ar. *ut cervi timidi* (V.), et veloces, præcipue urgente penuriâ (Calv.), qui non inveniunt, vel *invenerunt*, id est, non habent; non *inveni*ri pro, non *esse*, ut Luc. 17, 18 (Ang.), *pascuum* (P. Calv., etc.) ABSQUE FORTITUDINE. Ita Mo. vel, *viribus*, (M. Pi.) quibus se defenderent (Pi.). IMBELLES, (Ca.; *languidi*, Sy. Ti.) hoc, cum præcedentibus verbis non nihil superstitis, sic reddunt : *Abeunt ante persequentem, quòd nullus super sit vigor*.

VERS. 7. — RECORDATA EST, vel, *recordatur*, (JT. Pi. G.) JERUSALEM DIERUM AFFLICTIONIS SUÆ. Ita Mo. P., etc. Quam nunc patitur (G.). Significat eam in splendore suo fuisse quasi ebriam, nec satis reputasæ Dei beneficia : nunc autem, quasi ex veterno suo experrectam, sensisse unde ceciderat (Calv.). ET, etc. *Merudeiah*. Vocem hanc deducunt, vel, à *rad*, quod sign. *conqueri*, vel *migrare*; vel, à *marad*, *deficere* (Idem). Ilinc variant. *Et rebellionum*, vel *prævaricationum suarum* (Mo. V.). Quæ causæ malorum (G.). Alii, et *indigentiarum*, etc., (P.) vel, *penurie*, etc., (Calv.) *ploratum*, etc., (JT.) *gemitus*, etc., (Calv.) *ex filiorum*, etc. (Pi.) *transmigrationum*, etc., (M.) *punitio*nis, etc., (Sy.) *paupertatis*, etc., (Mar.) *DESIDERABILIMUM SCORUM*. Ita Mo. P., etc., nempe, pacis, victoriarum,

fertilitatis, prophetiarum, etc. (V.). Supplendum hic, et; id est, simul tempora felicitatis suae cum his temporibus comparat (G.). Memoriam praeteritae felicitatis gravior apparebat haec calamitas (Mar.). DIES ANTIQVVS. Significat continuum seriem et diuturnum cursum beneficentiae Dei (Calv.) Q. hoc cum praeced. sic reddunt: *Jerusalem recordatur hoc tempore quam misera et deserta sit, et quam multa bona olim habuerit.* (Strig.) *Veniunt Hierosolymam in mentem cum dies afflictionis suae, et rebellionum suarum, tum omnia esepitibus sua, quibus usa est retrò temporibus.* (Ti.) *Recordatur Hierosolyma suae miseriae, querimoniarumque tempore suas praeteritorum temporum tota iucunditates.* (Ca.) DERISERUNT, etc., *rident, vel riserunt, vel deriserunt, cessationes, vel, super cessatione,* (He. in V.) *propter cessationes,* (Pi.) *ejus,* (JT.) nempe, non veteres illas laetas, cum sanctificarent in patriâ sabbatum: sed tristes illas in exilio, quibus cogebatur cessare ab obeundo cultu Dei, etc. (Pi.) Vel, quod cessaret totus ille decor ante nominatus, nempe principes et res omnes desiderabiles (Jun.) Vel, quod cessaret letitia ejus (He. in V.) Vel, *de contritione ejus,* (Sy.) vel, *super habitationes ejus,* (s) vel, *sabbatum, sive sabbata, ejus,* (P. V. G. ex Vulg. Calv. sic Ti. Mo., etc.), id est, ritus omnes verae religionis (V.); omnia festa, omnem cultum Judaicum (T.). Non dubium est quin gentes probrosè jam objicerent Judaeis, ipsos sabbatum agere; q. d.: Ecce, nunc est tempus colendi Dei, licet vobis longum sabbatum et continuum agere. Simili ironiâ Deus perstringit Judaeos, Levit. 26, 33, 34, 35 (Calv.). Solebant gentiles irridere Judaeos ob sabbatum, etc. (T.). Ut Agatharides, l. 1 contra Appion., ubi vocat *φάρδος* *ἠδὲ μὲν* (*pravum morem*). Seneca apud Augustinum, de Civit. Dei, 6, 11, *ubi septimam partem* (vixit vel temporis ait) *sic perdi vacando.* Plutarchus de Superstitione, et Rutilius in Itinerario (G.). Persius, sat. 5.

At cian

Herodis venere dies, unctaque fenestras,

Labra moves tacitus, recutitaque sabbata palles.

Juvenal, sat. 5, de Judæo:

Cui septima quæque fuit lux

Ignava, et partem vitæ non attigit ullam.

Et Judæi sæpè dicti sunt *Sabbatarii*; ut Martial. 4, 4, et Lucian. de scribendâ Historiâ (San.). Mirum verò non intellexisse eos quante esset inutilitas aliquos esse conveniendos ad docendam veram pietatem, cum alibi templa essent sine ullâ institutione, scholæ sine ullâ pietate (G.).

VERS. 8. — PECCATUM, vel, *perpetuò,* (Ti.) vel, *gravior,* (Pi.) vel, *flagitium,* (Sy.) PECCAVIT. Ita Mo. P., etc., vel, *perpetravit,* (JT. Ti.) id est, gravissimè peccavit (V.): dignissima est his poenis. Non luget cladem patriæ, ut increduli, qui Deum sævitiae accusant; ut Virgilius:

Postquam res Asiae Priamique evertere gentem

Emeritam visum superis

Et:

Ferus omnia Jupiter Argos

Transtulit.

Sed Deum justum esse vindicem clamat, etc. (Calv.). PROPTEREA INSTABILIS, etc., *fuit, vel, facta est,* (Calv. Pi. G. s. Sy.) *in derisionem,* (P.) vel, *convulsionem,* (Mo. V. Calv.) sub. *capitis, gentibus,* quæ deridentes eam commoverunt caput (V.). Vel, *horrori,* (Sy.) *lapsationi,* (Ar.) *in fluctuationem,* (s) vel *in migrationem,* id est, dejecta est è patriâ (Calv.). *Abacta est in transmigrationem,* (M.) vel, *captivitatem,* (V.) *variè factata est,* (Ti.) *ut separata,* id est, *ἡ ἐμπαύσις* (*mulier menstruata*). Nam impuritates legales figuram habent impuritatum animi. Vide iofra, v. 17 (G.). *Tanquam mulier ex menstruò immunda,* (Pi.) *tanquam ex immunditiâ separata est,* (JT.) id est, quia peccavit in Deum, conjugem suum, Deum abiecit illam, et separavit à se, ex cæremoniâ legis, Levit. 12 et 15. Allegoricè enim hæc dicuntur (Jun.). VIDERUNT IGNOMINIAM, vel, *nuditatem,* (Mo. JT.) *turpitudinem,* (P. sim. Ti.) *obsæcna,* (Ca.) *EJUS.* Ita M., id est, ita contumeliosè tractatam, ut mulieres quibus omne tegumentum detrahatur (G.); ut scorta hoc pacto publicæ pœnæ et ignominiae exposita (Ang.). *Iesa,* etc., *etiam* (vel, *unde et,* M.) *ipsa genuit,* (vel, *supstravit,* Mo.) *gemens,* (Calv.) *et avertit se,* vel, *conversa est,* (Calv. Mo., etc.) *retrosum* (JT. Pi.) *præ pudore* (Ca.): ut solent femine verecundæ (G.), q. d.: Dejicitur omni spe restitutionis (Calv.).

VERS. 9. — SORDES (vel, *immunditia,* Mo. M. Ti.) *EJUS,* nempe sanguinis menstrui, ex collat. vers. praeced. (Pi.). *In simbris ejus,* (Mo. P. M. Ti.) etc., sub. *haeret* (Pi.). Undequaque manat et conspici se dat profluvium ejus. Perstat in comparatione (G.). Exponunt vel, 1^o de culpâ (plerique in Calv.); q. d.: Sine omni verecundiâ peccavit, similis facta mulieri impudenti, quæ non veretur menstruum sanguinem in simbris publicè circumferre (V. ex M.). Iniquitas ejus redundat, et omnium oculis patet (Me.). Impudenter se prostituit ad omnia flagitia (Q. in Calv.). Etiam sub extremam cladem publicè fornicabatur (T.). Vel, 2^o de pœnâ; q. d.: Ignominia et miseria ejus occultari nequeunt, quin omnibus appareant; ac si mulier laboret tali profluvio, ut sanies diffluat usque ad extremas partes vestium (Calv.). Ca. hoc cum sequent. sic reddit: *Lacinias habet sordibus coinquinatas,* immemor eorum quæ ei sunt à tergo. Per lutum agitur in exilium, et ita urgetur à prædonibus ut respiciendi non sit potestas (Ca.). *NEC RECORDATA EST FINIS* (vel *novissimi,* Mo., etc.) *sui.* Sic Calv. Pi., etc., id est: Quid sibi futurum esset, et quàm graviter esset punienda (Me.): quem finem habitura esset impietas ipsius, nempe castigationem divinam (Pi.): vel, pœnæ tantis sceleribus decretæ, et jam infligi cœptæ (T.). Alii: Designat extremam eorum in ærumnis suis desperationem, quòd nihil separarent in futurum tempus, nec animos attollere possent ad promissiones Dei, et in bonarum spem (Calv.). *DEPOSITA,* etc. *Et vel, sed,* (M.) *quia,* (Calv.) *idcirco,* (Pi.) *propterea,* (V.) *descendit mirabilibus,* (Mo.) *vel mirabiliter* (P. Ca. Pi. Calv. sic. Ti.) Nomen adverbii vice ponitur, hic *phelaim*, alibi *phelath*, sed eodem sensu (Calv.). Alii, in, vel cum, *mirabilibus,* vel *miraculis,* vel *admirationibus,* (M. V.) id

est, admirabili descensu, summâ dejectione et depressione (V.); ad eum ut multi mirarentur lamentabilem casum tam florentis urbis et regni (V. ex M.). Dejecta est de gradu dignitatis suæ (Pi.). Alii: Prodigiosè dejecti sunt et demersi, ad eum ut in malis succumberent atque obtorperent, sicut homines desperati, neque attenderent ad finem aut spem aliquam (Calv.). JT. totum sic reddunt: *Immunitatē suæ in fimbriis suis mercedem esse nondum recordata, descendit mirabiliter, id est, decrevit, et tanquam dejecit ex arce decoris sui. Agnoscit justitiam Dei perstantis in judiciis suis propter pertinaciam populi non advertentis ad immunitatem suam (Jun.). QUONIAM ERECTUS EST, magnificat, vel magnificavit, sub. se, (V. Pi. JT., etc.) id est, immensa patravit: vel, temerè se jactat inimicus, quasi hoc suâ virtute factum sit (V.). Quod videtur nobis occasionem dare desperandi, potius nos ad benè sperandum animare debet; nempe cùm hostes insolescunt, et nobis insultant (Calv.).*

VERS. 10. — DESIDERABILIA EJUS. Non opes intelligit, sed res sacras, altare, mensam, arcam fœderis (Calv.); vel, templi, donaria (G.). QUA, etc., vel, quodd, (JT.) imò, (Pi.) certè, (Angl.) etenim, (Ti. sic P. M.) adeoque, (Ca.) VIDIT, vel, videre coacta est, (Ti. G.) gentes ingressæ sunt, vel, cùm ingressæ sunt (Calv.), vel, ingredi (P. Ti.), vel, quòd ingressæ sunt (Ang.) vel, quomodò ingressæ sunt, (Angl.) SANCTUARIUM, id est, vel, terram sanctam, sic dictam Exod. 15, 17, quam nunc quasi suam possident, Isa. 63, 18 (Q. in Ang.) : vel potius, templum (Calv. Pi. Ang.) : vel, Sanctum sanctorum (Pi.), EJUS, (Mo., etc.) nempe populi; quantum propriè erat unius Dei sanctuarium. Deus quidem sibi saceraverat; verum non propter aliquam utilitatem suam, sed propter salutem populi (Calv.). NE INTRARENT IN ECCLESIAM TUAM, id est, ne adjungerentur cœtui sive corpori populi tui (Mo. Ang.) : qui nec conubii jus nobiscum habebant. Vide dicta Deut. 23, 4 (G.).

VERS. 11. — GEMENS, etc. *Suspirantes quærentes, vel, quærunt, (P.) panem, (Mo. P.) genuerunt, (tempore obsidionis) quæsiverunt, etc. (Pi.) cum genuit quærunt, etc., (V. sic Ti.). DEDERUNT (in obsidione (G.), PRETIOSA... AD, etc., ad reficiendum se, (JT. Pi.) ad redendum, vel, ut refocillarent, (P.). Hebr.: ad faciendum quiescere (V.), ad retinendam (Ti.), ut revocarent (M.), animam (Mo. Pi.), sub. deficientem (M. V.). Vide simile 2 Reg., 6, 25 (G.). Vitæ recreandæ gratiâ (Ca.).*

VERS. 12. — O vos, etc. Possunt verba legi vel interrogativè, vel affirmativè (Calv.). *Haud, vel, ne, (Ti.) vel, nihil, (JT. Calv.) hoc nihil, (Pi.) ad vos, omnes transeuntes viam, (Mo. Calv., etc.) vel, viatores (JT.) Variè explicant; q. d. : Video me non vobis esse curæ; nihil ad vos dolor meus. Hoc deflet, quòd nullâ misericordiâ aut doloris sensu tangerentur. Non autem solos vicinos compellat, sed et incognitos, viatores, ut exprimat cladis magnitudinem, quæ vel remotissimos afflicere debet (Calv.). Alii: Sensus hujus versûs et trium sequentium est, non esse à gentibus, sed à Deo ipso, calamitates Judæorum; ac proinde non posse il-*

las jure sibi in hæc causâ quiddam assumere (Jun.). Alii: *Ne sit vobis grave, etc., (P.) ne ad vos, sub. veniat quod accidit mihi; q. d. : Absit ut talia vobis contingant (V. sim. Mar.). Formula est adjurantis (Mar.), vel deprecantis malum (V.). Alii: Et vos, ò quicumque hæc iter habetis (Ca. sim. Ar.). O vos omnes, etc. (Vulg.). Omissit Vulgatus duas has voces, lo altekem, (Cap. crit.). Sed fallitur criticus, nam Vulg. illa verba reddidit, ò vos : et lo non sumpsit pro adverbio negandi, sed exclamandi, vel obsecrandi, ò, et, exemplari non punctato usus legit lo, tu, utinam, queso. Sic Gen. 25, 13, reddit Vulgatus: Queso ut audias me (Buxt.). Lo non semper est deprecantis, sed sapè optantis, ut apparet Genes. 17, 18 (G.). Alii: Omnes vos compello qui hæc iter facitis (Strig.). Alii: Non, vel, nihilne, (M. Ang.) sub. est, (Ang.) ad vos? etc. (Calv. M. Ang. Cap.) q. d. : Nihilne vos illud tangit? (Cap. crit.) Afflictiones meas spernitis? vel, non animadvertitis, sive curatis? (Ang.) An non ad vos hoc spectat, omnes? etc. q. d. : Omnino. ¶ interrogativum hic deest anti N: ut Exod. 8, 26 : An non lapidaturi? etc. ; 2 Reg., 5, 26 : An non cor meum iuit, etc., Job. 2, 10, Thren. 3, 36 (Glass.). Sunt verba populi in Judæâ relicti, etc., (Mc.). Facit loquentem Jerusalem, et querentem, etc. (V.). ATTENDITE, etc., q. d. : Attenti sitis ut vobis perspicua sit mea calamitas (Calv.). Sensus loci est, q. d. : Putatis quidem hæc nihil ad vos attinere: sed tamen, si sapitis, attendite penitus, et animadvertite exemplo meo rem longè aliter habere quam existimatis (Jun.).*

VERS. 13. — DE EXCELISO, id est, è cœlo (G. ex Ch. Ang., etc.) MISIT, Dominus (Pi. Calv.), IGNUM IN OSSIBUS MEIS, vel, in ossa mea, (Mo. P., etc.) id est, in vires et robur meum (Calv. Ang.); hoc est, arces munias (Ang.). Sed malim ossa propriè accipere, q. d., ignem qui non tantum cutem et carnem consumit, sed penetrat usque ad ossa (Calv.). Per ignem intelligit furorem (V. ex M.). Alludit forsân ad sulphureos ignes, qui altissimè penetrant (Ang.). Et, etc., ille, nempe, vel ignis, vel Deus (Ang.), dominatus est ei, (Mo. Pi. Sy. V.) sub. ossi, (V.) vel, in ipsa; mutatio numeri (Calv.): vel, unicuique ipsorum, (P. V.) nempe ossium (V. sim. Calv.): vel, illi, nempe igni; id est, adhibuit illum ad consumendum me (Pi.) Qui dominatur, (JT.) id est, cujus Dominus est et moderatur Deus, ac non homines ulli: quod vobis ipsi tribuitis (Jun.). Alii: Et sensit, vel, et vim suam exersuit, (Q. in V.) in ea, (M. sic Ti.) qui ea domet, (Ca.) eunque precepsit dominari (Strig.). Alii: Et donata est ipse, sub. ignis, (V. ex He.) et contrivit ipsum, id est, unumquodque ipsorum (V. ex He.). EXPANDIT RETE, etc., judiciorum suorum, quibus me illequeavit et constrinxit in ruinam, et ita abstulit omnem elabendam vim (Calv.).

VERS. 14. — VIGILAVIT, etc. *Nisecad etc.; verbum hoc nec patrem nec matrem habet in lingua Hebræâ (Calv.); nec alibi in S. S. occurrit (Ma. ex V.). Hinc variant. Ligatum, vel alligatum, (Strig.) compactum, (JT. Pi.) comessum, (Ca.) aggravatum, (Ch.) est ju-*

gum, vel onus, (Strig.) iniquitatum mearum manu, vel, in manu, (Mo. Calv.) ad manum, (Strig.) super manum, (M.) ejus, (P. JT. Pi.) etc. Metaphora ab agricolâ, qui, postquam jugum alligavit bovi, habenam retinet et implicat etiam manus suæ, cui etiam hos obedire cogitur. Ita, inquit, jugum collo meo impositum et implicitum ac perplexum est, deinde et ligatum in manu Dei, ut excutere nequeam, nec ulla sit relaxatio (Calv.). Jugum iniquitatum, vocat jugum supplicii sibi ob illas infligendi (Me. sic T.). Alii: Tractum est, etc., vel, acceleratum, etc., (He. in V. AE. Buxt.) protrahitum, etc., (AE. ib.) vel, impressum, etc., (Ti.) punctis quibusdam designatum est, etc., q. d.: Deus quibusdam notis designavit, ut illorum recordetur (Q. in V. sim. RS. in Buxt.): ex significatione verbi *sacad*, quod RR. signif. *pungere* (Buxt. vind. 2, 8, 564). Alii verbum aliter reddunt, et *et beindo* cum sequentibus nectunt. *Vigilavit*, id est, citò venit, vel festinavit (Mar. Mc., etc.), *jugum iniquitatum mearum: in manu ejus convoluta sunt.* (Vulg.) legit *schacad* (Cap. crit.); sed melius est *sacad* (G. Buxt.), ut Hebraei codices constanter legunt (Buxt., ib. 563). Alii tamen lectionem *schacad* sequi videntur. *Vigilavit super impietates meas* (s. sim. Ar.). Pro *ol*, legerunt, *al*. Sed si ita licet mutare, quid tandem non licet? (Ibid.) *In manibus meis complicatae sunt* (s), vel, *revinæruunt manus meas*, (Ar. Al.) *exporrecta sunt contra me peccata mea, et manus ejus upata sunt jugo colla mea* (Sy.). Sed non placent hæc versiones. 1^o Sic nova vox, et nova phrasis, erit lingenda. *Schacad* quidem in *kal* id significat; at *nischecad* in niphâl inusitatum est. 2^o Sic turbatur ratio accentuum, secundum quos *beindo* præcedentibus est conjungendum (Buxt. ib. 564). CONVOLUTÆ, etc., *implexæ*, vel, *contortæ* (Pi. G.), ut illa in funem (Pi.); ut fines qui graviter collo insidunt (G.): vel, *involutæ*, ut ramusculi arborum (V.); *perplexæ*, (Calv. Mo.) *sunt*, (P. sic M. Calv.) sub. *illa*, (Pi) nempe pœnæ militi immissæ (Ang), *ascenderunt*, vel, *et ascenderunt*, (Pi.) *super collum meum*, (P. Mo. Pi. Calv., etc.). Alii: *Quibus contortis, et ascendentibus*, etc., (JT.) *quæ conserta meam cervicem superscandunt* (Ca.) INFIRMATA, etc., *corruere fecit*, vel, *dejecit*, (Ti. Ca.) *debilitavit*, (Calv.) *tubefacta*, (JT.) nempe, vel, 4^o Dominus (Pi.); vel, 2^o jugum illud (V.); *vires meas* (P. sic Pi. M. No., etc.). DEDIT ME DOMINUS IN MANUM, etc. *In manus*, sub. *eorum*, (JT. Pi. Calv.) vel, sub. *hostium* (P. sic Calv. M.), vel, sub. *eorum transgressionum*, (V.) et sub. *â*, vel *è*, *quibus*, (P. JT. Pi. V. Calv. Ti.) vel, *cum quibus*, (V.), vel, *unde*, (Ca.) *non potero surgere* (Mo.), etc.